

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học “PII - Định vị đổi mới sáng tạo trong phát triển kinh tế - xã hội thành phố Cần Thơ và hướng tới thúc đẩy đổi mới sáng tạo vùng Đồng bằng sông Cửu Long”

Thực hiện Công văn số 1652/BKHCN-HVKHCN ngày 02 tháng 6 năm 2023 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc phối hợp triển khai Bộ chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương từ năm 2023 và Báo cáo Chỉ số Đổi mới sáng tạo cấp địa phương năm 2023 của Bộ Khoa học và Công nghệ, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “PII - Định vị đổi mới sáng tạo trong phát triển kinh tế - xã hội thành phố Cần Thơ và hướng tới thúc đẩy đổi mới sáng tạo vùng Đồng bằng sông Cửu Long”, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Công bố Chỉ số đổi mới sáng tạo (PII) thành phố Cần Thơ năm 2023. Qua đó phân tích thực trạng và đánh giá kết quả hoạt động đổi mới sáng tạo dựa trên các chỉ số đổi mới sáng tạo của thành phố Cần Thơ và vùng Đồng bằng sông Cửu Long (viết tắt là vùng ĐBSCL);

2. Chia sẻ kinh nghiệm trong nước và quốc tế về đổi mới sáng tạo trong phát triển kinh tế - xã hội, làm cơ sở đề xuất các giải pháp, chính sách, định hướng phù hợp cho việc phát triển chỉ số PII phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương dựa trên khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

II. THÔNG TIN CHUNG

1. **Tên hội thảo:** “PII - Định vị đổi mới sáng tạo trong phát triển kinh tế - xã hội thành phố Cần Thơ và hướng tới thúc đẩy đổi mới sáng tạo vùng Đồng bằng sông Cửu Long”.

Khẩu hiệu: “PII - Chìa khóa phát triển kinh tế - xã hội”

2. Thời gian và địa điểm tổ chức

- a) Thời gian dự kiến: khai mạc lúc 13 giờ 30 phút, ngày 18 tháng 7 năm 2024;
b) Địa điểm: Hội trường Khách sạn Mường Thanh (Khu E1, Phường Cái Khế, Quận Ninh Kiều, TP. Cần Thơ).

3. Cơ quan chủ trì

- a) Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ;
b) Bộ Khoa học và Công nghệ.

4. Cơ quan thực hiện: Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Cần Thơ.

5. Các cơ quan, đơn vị phối hợp

- a) Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố Cần Thơ;
- b) Sở Ngoại vụ thành phố Cần Thơ;
- c) Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Cần Thơ;
- d) Sở Tư pháp thành phố Cần Thơ;
- đ) Sở Công Thương thành phố Cần Thơ;
- e) Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Cần Thơ;
- g) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ;
- h) Viện kinh tế - Xã hội thành phố Cần Thơ;
- i) Mời Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam chi nhánh Cần Thơ;
- k) Mời Hiệp hội Doanh nghiệp thành phố Cần Thơ;
- l) Mời Trường Đại học Cần Thơ;
- m) Mời Trường Đại học Nam Cần thơ;
- n) Mời Trường Đại học FPT Cần Thơ;
- o) Trường Đại học Kỹ thuật Công nghệ Cần Thơ;
- p) Các sở, ban ngành thành phố Cần Thơ và viện, trường có liên quan.

6. Thành phần tham dự: khoảng 120 đại biểu tham dự, bao gồm:

- a) Mời đại diện Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ;
- b) Mời đại diện Lãnh đạo Thành ủy Cần Thơ;
- c) Mời đại diện Lãnh đạo Hội đồng nhân dân thành phố Cần Thơ;
- d) Mời đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các tỉnh trong vùng ĐBSCL;
- đ) Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ;
- e) Đại diện Lãnh đạo sở, ban ngành thành phố Cần Thơ;
- g) Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân quận, huyện thuộc thành phố Cần Thơ;
- h) Đại diện các viện, trường, hiệp hội, doanh nghiệp khoa học công nghệ, cơ quan thông tấn báo chí, các cơ quan, đơn vị liên quan trong và ngoài thành phố theo đề xuất của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Cần Thơ.

III. NỘI DUNG

1. Đối với Hội thảo

- a) Kinh nghiệm quốc tế về đổi mới sáng tạo trong phát triển kinh tế - xã hội;
- b) Định vị PII trong thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế - xã hội;
- c) Phân rã chỉ số PII trong phát triển chỉ số đổi mới sáng tạo thành phố Cần Thơ và vùng ĐBSCL;
- d) PII Cần Thơ - Mô hình phát triển kinh tế - xã hội dựa trên nền tảng khoa

học, công nghệ và đổi mới sáng tạo (trình chiếu bằng video);

đ) Thảo luận: một số nhận định về chỉ số có điểm số cao cũng như đánh giá các chỉ số còn thấp và các chỉ số tiềm năng có thể phát triển giúp nâng cao chỉ số PII của thành phố Cần Thơ và vùng ĐBSCL. Một số chỉ số gợi ý¹: thúc đẩy hoạt động khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo là động lực phát triển kinh tế - xã hội; sở hữu trí tuệ - yếu tố quan trọng nâng cao chỉ số đổi mới sáng tạo địa phương; phát triển cơ sở hạ tầng đóng vai trò then chốt đối với tăng trưởng kinh tế - xã hội; giải pháp phát triển nguồn nhân lực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; tăng cường hợp tác nghiên cứu giữa tổ chức khoa học, công nghệ và doanh nghiệp; giải pháp triển khai hiệu quả các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo để nâng cao chỉ số đổi mới sáng tạo...

(Đính kèm Chương trình Hội thảo chi tiết)

2. Đối với hoạt động trưng bày

Hoạt động trưng bày được kết hợp thực hiện trong khuôn khổ hội thảo, cụ thể như sau:

a) Đối tượng trưng bày: sản phẩm hiện thực hóa các chỉ tiêu đầu vào và đầu ra của đổi mới sáng tạo (sản phẩm tri thức, sáng tạo và công nghệ; sản phẩm nghiên cứu phát triển; nhân lực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo...);

b) Hình thức: trưng bày trực tiếp tại Hội thảo và đăng tải, chia sẻ thông tin trên hệ thống Sàn giao dịch công nghệ Cần Thơ (www.catex.vn) được định danh bằng mã QR-code;

c) Phạm vi: thành phố Cần Thơ và các tỉnh trong vùng ĐBSCL;

d) Quy mô dự kiến: khoảng 10 đơn vị tham gia trưng bày.

IV. HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG

Để tuyên truyền và quảng bá rộng rãi về Hội thảo đến với các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp, thông tin tuyên truyền về sự kiện sẽ được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, cụ thể như sau:

1. Đối tác truyền thông: Báo Cần Thơ, Báo Dân Trí, Báo Nhân dân, Báo VnExpress, Báo Tuổi trẻ, Báo Thông tấn xã Việt Nam, Báo Thanh Niên, Báo Người lao động, Báo dân tộc và Phát triển, Báo Diễn đàn Doanh nghiệp, Báo Đại đoàn kết, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố, Đài Tiếng nói Việt Nam...

2. Truyền thông bằng công nghệ số

Đăng tải thông tin sự kiện trên Cổng Thông tin điện tử Bộ Khoa học và Công nghệ (www.most.gov.vn), Cổng Thông tin điện tử thành phố Cần Thơ (www.cantho.gov.vn), Cổng thông tin Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Cần Thơ (www.sokhcn.cantho.gov.vn), Mạng Thông tin Khoa học và Công nghệ Cần Thơ (www.trithuckhoahoc.vn), Sàn giao dịch Công nghệ Cần Thơ (www.catex.vn), Diễn đàn khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Cần Thơ (www.canthostartup.vn), Diễn đàn Khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo vùng

¹ Có thể thay đổi theo nhận định của các chuyên gia được thể hiện trong video “Cần Thơ với động lực PII”

ĐBSCL (www.mekongstartupforum.vn), fanpage CASTI Hub - Cantho Startup and Innovation Hub, zalo CastiHub.vn...

3. Sản phẩm truyền thông

a) Thực hiện bộ sản phẩm truyền thông cho Hội thảo gồm: thư mời, bìa tài liệu, băng rôn, banner, backdrop... đồng nhất về màu sắc, thông điệp ngắn gọn, xúc tích mang lại hiệu quả tích cực thu hút cộng đồng quan tâm và tham gia sự kiện;

b) QR-CODE: Sử dụng QR-CODE định danh cho các hoạt động thông tin của Hội thảo nhằm hỗ trợ đại biểu trong và ngoài thành phố đăng ký tham gia sự kiện, nhận giấy mời online, nhận tài liệu online và các nội dung khác có liên quan;

c) Thực hiện 01 nội dung phỏng vấn Lãnh đạo thành phố Cần Thơ về chỉ số PII đối với khai thác, phát triển kinh tế - xã hội thành phố Cần Thơ trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo;

d) Xây dựng 01 video giới thiệu sơ lược về sự kiện (01 phút).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội thảo được đảm bảo từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Cần Thơ

a) Lập dự toán kinh phí chi tiết thực hiện Kế hoạch này, gửi Sở Tài chính thành phố Cần Thơ thẩm định, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ xem xét, sớm phê duyệt bố trí kinh phí theo đúng quy định.

b) Tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ gửi Thư mời gửi Bộ, ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân các tỉnh trong vùng ĐBSCL và các cơ quan, đơn vị tham dự Hội thảo.

c) Dự thảo nội dung phát biểu của Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ, Lãnh đạo thành phố Cần Thơ tại Hội thảo.

d) Kịp thời thông tin cho Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố về danh sách, lịch trình cụ thể của các đại biểu là Lãnh đạo Bộ, Ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân các tỉnh trong vùng ĐBSCL tham Hội thảo.

đ) Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ sau:

- Triển khai thực hiện và công bố Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương hằng năm theo yêu cầu của Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Tổng hợp thông tin, số liệu liên quan đến chỉ số PII Cần Thơ và ĐBSCL phục vụ công tác xây dựng video “Cần Thơ với động lực PII”;

- Thu thập, cung cấp đủ thông tin, số liệu và tài liệu về chương trình, kế hoạch, quy định, chính sách hỗ trợ phát triển tài sản trí tuệ;

- Thu thập, cung cấp đủ thông tin, số liệu và tài liệu về số tổ chức khoa học, công nghệ của địa phương và Hợp tác nghiên cứu giữa tổ chức khoa học, công nghệ và doanh nghiệp;

- Phối hợp và cung cấp thông tin phục vụ công tác tổ chức, triển khai Kế hoạch này.

2. Các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện

a) Sở Tài chính thành phố Cần Thơ phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Cần Thơ thẩm định kinh phí tổ chức Hội thảo, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, sớm phê duyệt bố trí kinh phí theo đúng quy định;

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố Cần Thơ hỗ trợ tuyên truyền, thông tin đến các doanh nghiệp biết và tham gia sự kiện; đồng thời, thực hiện các nhiệm vụ theo thẩm quyền có liên quan đến thúc đẩy đổi mới sáng tạo để phát triển chỉ số PII Cần Thơ;

c) Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố Cần Thơ phối hợp cung cấp đủ thông tin, số liệu số lượng sản phẩm OCOP/tổng số đơn vị hành chính cấp xã; vận động các tổ chức, đơn vị có sản phẩm OCOP đạt 4 sao trở lên tham gia trưng bày tại hội thảo;

d) Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Cần Thơ chỉ đạo công tác thông tin tuyên truyền trên báo, đài địa phương; hỗ trợ cấp phép in ấn các ấn phẩm phục vụ Hội thảo;

đ) Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ, Báo Cần Thơ, Ủy ban nhân dân quận, huyện thuộc thành phố Cần Thơ phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Cần Thơ thực hiện công tác tuyên truyền trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Hội thảo.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học “PII - Định vị đổi mới sáng tạo trong phát triển kinh tế - xã hội thành phố Cần Thơ và hướng tới thúc đẩy đổi mới sáng tạo vùng đồng bằng sông Cửu Long”, yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan quan tâm tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh vấn đề khó khăn, vướng mắc thì kịp thời phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Cần Thơ để tổng hợp, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ xem xét, giải quyết theo quy định./. *nl*

Nơi nhận:

- Bộ Khoa học và Công nghệ;
- TT. Thành ủy, TT. HĐND TP;
- UBND các tỉnh trong vùng ĐBSCL;
- CT, PCT UBND TP (1AC);
- Các sở, ban ngành TP;
- Đài PTTH TP, Báo Cần Thơ;
- UBND quận, huyện;
- VP. UBND TP (2AD,3BC);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT, Q

11SD 10453

N

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Hè



**ĐU KIẾN CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO KHOA HỌC
PII ĐỊNH VỊ ĐỔI MỚI SÁNG TẠO TRONG PHÁT TRIỂN
KINH TẾ - XÃ HỘI THÀNH PHỐ CẦN THƠ VÀ HƯỚNG TỚI THỨC
ĐẨY ĐỔI MỚI SÁNG TẠO VÙNG ĐỒNG BẰNG SÔNG CỬU LONG**

*Thời gian: 13 giờ 30, ngày 18 tháng 7 năm 2024
tại Hội trường Khách sạn Mường Thanh*

---o0o---

Thời gian	Nội dung
13:00 - 13:30	- Tiếp đón đại biểu - Tham quan trưng bày, giới thiệu sản phẩm hiện thực hóa các chỉ tiêu đầu vào và đầu ra của đổi mới sáng tạo
13:30 - 13:40	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (MC)
13:40 - 13:50	Phát biểu của Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ (Ông Huỳnh Thành Đạt - Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ)
13:50 - 14:00	Phát biểu của Lãnh đạo Thành ủy Cần Thơ (Ông Nguyễn Văn Hiếu - Ủy viên dự khuyết Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Thành ủy Cần Thơ)
14:00 - 14:20	Kinh nghiệm quốc tế về đổi mới sáng tạo trong phát triển kinh tế - xã hội TS. Christopher Han - Tiến sĩ Đại học Stanford, Giám đốc Chiến lược Đổi mới sáng tạo (Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh)
14:20 - 14:40	Định vị PII trong thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo phục vụ phát triển kinh tế - xã hội TS. Vũ Văn Tích, Giám đốc Học viện Khoa học, Công nghệ và Đổi mới sáng tạo (Bộ Khoa học và Công nghệ)
14:40 - 15:00	Phân rã chỉ số PII trong phát triển chỉ số đổi mới sáng tạo thành phố Cần Thơ và vùng Đồng bằng sông Cửu Long PGS. TS. Phan Thị Bích Nguyệt, Chủ tịch Hội đồng tư vấn chiến lược và chính sách (Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh)
15:00 - 15:10	PII Cần Thơ - Mô hình phát triển kinh tế - xã hội dựa trên nền tảng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo (Trình chiếu Video - Trung tâm Thông tin Khoa học và Công nghệ)
15:10 - 15:40	Thảo luận: PII - Mô hình phát triển kinh tế - xã hội dựa trên khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

Thời gian	Nội dung
	<ul style="list-style-type: none"> - Thúc đẩy hoạt động khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trong phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Cần Thơ và các tỉnh vùng Đồng bằng sông Cửu Long - Phát triển sở hữu trí tuệ - Yếu tố quan trọng nâng cao chỉ số đổi mới sáng tạo địa phương - Phát triển cơ sở hạ tầng đóng vai trò then chốt đối với tăng trưởng kinh tế - xã hội - Giải pháp phát triển nguồn nhân lực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo - Tăng cường hợp tác nghiên cứu giữa tổ chức khoa học, công nghệ và doanh nghiệp - Giải pháp triển khai hiệu quả các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp có hoạt động đổi mới sáng tạo để nâng cao chỉ số đổi mới sáng tạo <p>Chủ tọa:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Đại diện Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ - Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ - Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Cần Thơ
15:40 - 15:50	<p>Phát biểu chỉ đạo và giao nhiệm vụ của Chủ tịch UBND cho các sở ban ngành, viện trường để phát huy hiệu quả chỉ số PII</p> <p><i>(Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ)</i></p>
15:50 - 16:00	<p>Phát biểu tiếp thu và Tổng kết, bế mạc</p> <p><i>(Ông Ngô Anh Tín - Thành ủy viên, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Cần Thơ)</i></p>